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Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Raliovac/Municipality of Ralovec

PROCESVERBAL

Nua mhledhja ¢ jashtézakonshme ¢ Kusegndit Komunal (¢ Rahoyecit, ¢ mbajtur me 12.7.2023 (¢ marté), me fillim ne
oren 115, Mbledhjen ¢ kryesor Kryesuesi 1 Kuvendit. zt, Defrim Kafexhiu, NE {illim Konstatoi se (¢ pranishém jane
28 kuvendaré, ‘ - _

Kry esuesi: Fillimisht, pérshéndetje pér té gjithé! Té nderuar :méi@:;n&ggglmlm_&qawp% ,_Qg;?j_!@_l;f;"__r};_i,‘l,@ri\c
komunale, zyrtaré, pérfagésues té mediave, ¢ nderuar gytetaré 1é WHEE WEURehevEerts o shigage ¢ e
jashtézakonshme e thirrur nga shumica ¢ kuvendaréve. Pér kété mblddhje éshié proposwarggmiberendit té dités

Njésia Nr/Br./No {1{Kuvend: i Kogwn#s)
REND DITE Nr/Br.NofLd _Nr. ifaqanstrMo.pggﬁj
1. Votéhesimi i Krycsuesit té Kuvendit té Konlungs® iR oF Loz

Kryesuesi — Atéheré po ¢ vendosim né votim miratimin e rendit t¢é dités, kush éshté “pér™?... Kundér?...
Abstenim?... Me 16 vota pér, 11 kundér dhe njé abstenim, miratohet rendi 1 dités pér mbledhjen e sotme.
Hasan Pérboqi — Faleminderit kryesues! Pérshéndetje qytetaré 1€ Komunés sé Rahovecit, té nderuar anétaré (&
kuvendit komunal, drejtoré, media. E kemi ftuar kété scancé té jashtézakonshme sepse késhtu e ka paraparé
Ligji pér Vetgeverisje Lokale dhe jo pse gjendja né komunén toné éshté e jashtézakonshme. E kemi ndérmarré
nj¢ nismé pér votébesimin e kryesuesit aktual té kuvendit, jo pse dikush ka digka personale me té, por pér ta
deshmuar pérkushtimin toné g€ kuvendi 1 komunés mund 1€ funksionojé shumé mé miré sesa ka funksionuar
dert tani. Né kété kuvend jané marr shumé vendime té réndésishme, jané miratuar shumé akte nénligjore, jané
diskutuar shumé ¢éshtje dhe jané trajtuar shumé tema me réndési né t&€ mirén e gytetaréve tan€. sepse né fund.
te gjithe jemi té zgjedhur nga besimi i qytetaréve. NE rrethanat qé jemi sot, éshté krijuar nj¢ shumicé politike ¢
cila ka vierSsuar se jand krijuar mund@sité ¢ reja pér 1& shkuar edhe mé pérpara, duke pasur funksionim mé &
mire me marrédhénie me (& géndrueshme né programin qeverisés (1€ fitusit € zgjedhjev e lokale ¢ viut 2021).
Me keté fryme kemi ardhur né périundim g¢ Kjo pémpjeékje éshté pér ta mundesuar njé zhvillim normal politik i
cilt rrit edhe mé shumd rolin dhe pérkushtimin ¢ kuvendit me vendimmarrje (€ pérgjegjshme dhe pa vonesa.
Ka ardhuar koha pér votébesimin ¢ kryesuesit. janc¢ pjekur Kushtet pér kété ndryshim. Keni mbledhur 16
nénshkrime dhe ju fiojme ¢ té votoni pér lirimin ¢ kryesuesit nga detyra. Kjo kérkesé Eshie demokratike sepse
kemi njé shumicé legjitime. Ky ¢shte njé veprim politik dhe po béjmé njé veprim t¢ nevojshém dhe € dobishém.
Duke u mbéshtetur né argumentet esipérthéna dhe munddsité reale gé kemi para vetes si shumice polnike. i 10
¢ gyithé anétardt ¢ kuvendit komunal gé t'i bashkohen nismes tone. C
Leonard Moerina — [ nderuar kryesues, drejtore, anctare té kuvendit, media. gytetaré. Sot jeni né njé seancd (o
jashtézakonshme ¢ thirrur nga pozita, duke shprehur mosdurim ndaj vlerave profesionale dhe intelekiuale ge i
zotéron zt. Defrim Kafexhiu. Pér ju delegaté nénshkrues t€ kétij mocioni, mendoj qé komuna joné ka shumé
prioritete mé urgjent sesa ¢éshtja e shkarkimit té kryesuesit. Kryesuesi, gjaté kétij mandati ka kryer punén né
pérputhshméri me mregulloren e kuvendit dhe brenda kompetencave qé ia lejon ligji. Kjo i bie q€ vet fakti qé
deri mé tani kryesuesi q€ nuk ishte nga radhét e AAK-s€, paraget njé gjendje té jashtézakonshme pér ju. Kétu
pajtohem sepse qysh para dy viteve keni filluar procesin e shkarkimit t€ kryesuesit, duke joshur asambleisté nga
subjektet tjera pérmes favoreve té ndryshme qé t’ju bashkéngjiten juve si sasi, por jo si cilési. Kérkoj nga
delegatét nénshkrues té kérkesés s€ kétij mocioni té tregojné se né cilat raste kryesuesi e ka shkelur rregulloren.
Kjo éshté njé ményré klasike pér té kontrolluar gjithcka! Edhe kuvendit si organ mé i larté né nivel komunal.
Té nderuar asambleisté, ju ftoj qé pérmes votés ta refuzoni kété iniciativé pér kété pangopési politike dhe ju
siguroj qé po té kishte béré shkelje kryesuesi, uné si shef do ta inicioja procedurén e shkarkimit, por pérkundrazi,
kryesuesi éshié njé profesionist i vérteté dhe i paanshém né vendimmarrje.
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Lirigzon Kastrati — Faleminderit kryesues! I nderuar ekzekutiv, kolege anétaré té kuvendit, qytetaré, media.
Seanca e thirrur pér sot né fakt nuk i shérben interesit té gytetaréve. Kjo seancé éshté thirrur thjesht pér interesa,
inate dhe pazare té pushtetit. Pér mua éshté shumépak & réndésishme se kush do té jeté kryesues nesér, por mé
shgetéson fakti g¢ qytetarét e perceptojné punén e kétij kuvendi pér interesa & ngushta politike. Né demokraci
éshté normale qé dikush té udhéheq me ekzekutivin dhe dikush tjetér me legjislativin (kuvendin). Si duket
pushtetit komunal nuk @ miafton qeverisya t€ cilén déshiron ta shtrjé edhe né asamble, dike e shtvpur vullnetin
Captatetareve 1€ homunes sone. Keto veprime ¢ cenojne rende rendan ¢ punes te ksay usambicje Komunale. 1
mstitucion 1 vetém né e cilin merren vendime 1€ ndryshme né favor ¢ gvtetareve.

Sejfullah Sejfullabu — Nuk dua e ju drejtohem. 1 nderuar ky. 1 nderuar ai” sepse mé duket nuk na ka mbetur
fare moral n¢ kKété kuvend. Si Sejfullah Sejfullahu po flas. pér dy vite jemi familjarizuar né kété kuvend, duke
mos anashkaluar edhe kriikat dhe mosmarréveshjet. Sot, Rahovecit ¢ Kka njé fitore t& madhe, projekti kryesor
pér shkarkimin ¢ kryesuesit po realizohet. Kam nmisur ta béj nj¢ skenar, pér ngjarjet né Kosové pas lufies, prej
rezistencés sé Presidentit Rugova dhe Ukshin Hotit deri te zhvillimet qé po ndodhin, por né fund mé ka humbur
vullnett duke i paré scancat e fundit kétu te ne, me sarkazém. por turp! Defrimi po mé dhimbet g€ ¢shie né LVV,
né PDK nuk te kisha sugjeruar se edhe pér ne nuk po dihet. as mua! Cdo kush 1 ka votat ¢ veta. Kryesues po
behet Arbén, prej njé djali 1€ miré, po vie njé¢ mé i miré. Arbér, baca duhet me ta dhéné votén, nuk ¢ di a duhet
a jo! Ndoshta edhe nuk ta jap. po nése fiton, do 1¢ them te me ltosh pér njé kale. Arbér. edhe nésc ta jap votén.,
u nuk do t& besosh, kshtuqé jam né pozité t& palakmueshme!

Burim Krasniqi — Faleminderit kryesues! Uné kérkova qé thirrési i mocionit ta thoté arsyetimin e thirijes sé
késaj seance dhe éshté pér keqardhje kur né arsyetim nuk kishte asnjé vérejtje. Mocioni ka arsyetim, bazé dhe
qéllim t€ pérmirésimit pérmes njé ndryshimi. Kétu qéllimi ka té béjé me kénagjen e apetiteve 1€ kryetarit qé kur
té thoté ndale seancén, me ndalé, kur t'i thoté dikujt “ta dredhi kryté"” mos ta incizojé kamera, kur t'i thoté dikujt
“kris edhe plumi” mos ta incizojé telefoni dhe kur t'i thoté¢ dikujt uné pérdori edhe mjete demokratike
“shantazhin™ t& jet¢ né heshye. Nuk ka t& béjé kétu me mospuné té asamblesé komunale. Nése ¢ marrim
megullore ¢ kuvendit dhe e shikojmé minutazhén ¢ kryetarit, me pérgjegjési té ploté them qé i tejkalohet. N¢
asamble ka edhe gjuhé kércénuese, pérte) asa) ofenduese. Konsideroj g€ asambleja komunale gradualisht po
rréshqet dhe ndoshta né té ardhmen me njé funksionim mé pak se 50%. Eshté pér keqardhje kur e shohim gé
besimin ¢ qytataréve e kthejmé né shérbim té individit. Po ndodh ajo q¢ ia ka marré dorén tregtisé (jep digka,
merr dicka). Pér keqardhje éshté “pazar” dhe nuk lexohet ndryshe. Kushdo qé vjen kryeses. suksese! P them
g¢ do t¢ jetc kryesues i turpit né zhvillimin e dy viteve tera té asamblese komunale.

Sinan Kryeziu - Faleminderit kryesues! U detyrova ta marr falén pér faktin g€ ish shefi im, Leonard Morina
mé sulmoi me dashje, duke théné gé kryetant ka marré sasi. por jo cilési. £ para e punds. ai ka gené bartés 1
listés, ¢ une me motér kemi shkuar tugje bashké. U fol eshte pér pazare, herén e paré ¢ kemi pasur n)¢ pazar
politk me PDK-né (¢ kemi marréveshjen me shkrim).

Kryesuesi — Atcher¢ pérshendeye edhe njé heré pér & gjithé! Té nderuar gytatard 1¢ Komunés sé Rahovecit.
anctaré 1& kuvendit komunal. drejtore. media, perfaqesues (€ organizatave, zyrtare komunald. Sot n¢ kéte scance
pér shkarkim po mdiliem mé mué sesa ndé seancén ¢ zgjedhjes sime st kryesues. Po ndihem mé lehté se me
largohet pérggegiéaa nday jush dhe mé rritet me shume pérgjegjésia ndaj banoréve t¢ komunds soné. 22 dhjetor
2021 u mbajt seanca per zgjedhyjen ¢ kryesuesit (¢ kuvendit komunal. Né ate dite, gjate dy seancave dhe pas
pesé raundeve t& votimit, u zgjodha-kryesues me 16 vota. Tani éshté nénshkruar njé kérkesé pér seancé té
jashtézakonshme pér votébesimin e kryesuesit nga 16 anétaré, me disa arsyetime té zbehta edhepse nuk ka arsye
pér shkarkim. Aleanca né kuvend, né zgjedhjet e vitit 2021 fitoi 12 mandate. Dhimja e forté pér fitoren e
opozités, me 22 dhjetor rezultoi me oferta té parezistueshme pér Shqipe Kryeziu, e cila u thye e para. Ato pak
parime qé i kishin mbetur né fund t€ karrierés né Vetévendosje, u shlyen pér pak pushtet brenda Aleancés, apo
jo kryetare e gruas sé Aleancés?... Seancat e rregullta filluan né vitin 2022 dhe késhtu filloi funksionimi normal
i kuvendit komunal. Pér kryetarit diktat ishte i véshtiré i pranueshém vullneti i gytataréve, vullneti i shumicés
- shumiva e opozités. Pamundésia e tij pér ta udhéhequr seancén pérmes kukullés moderuese eskalonte situatén
e shfaqte zemérim brutal ndaj anétaréve t& kuvendit. Kryetar q¢ nuk njeh rregullore, statut apo ligj, ndoshta
edhe i njeh por asnjéheré nuk i respekton. Ishte seanca e treté e kuvendit ku kryetari pa respekt e me shfrenim
ia “mésyn” foltores dhe ia merr fjalén atij q€ duhet t’ia jepte. “S’ka me lon gun pa 1évizé, s’ka me lon guri pa
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~Ievize, kjo éshie scanca e ﬁﬁﬂﬁmleheq" keto Tjale u'heéne standard sa here ge vutcua me perkushtim
dhe arsyeshém né kuvend me voté (€ dylisht. Kéto ngjarje i paraprinin takimeve (€ natés me “msitrii”’ & volave
né kuvend. Duke kérkuar voté edhe népér homazhe e varrime “pér me hek rrugaqin prej kéu” keshtu thoshte
ai. E pritshme prej njé kryetari diktat. Filloi viti 2023 dhe po fillojné ofertat e reja pér asambleisté, késaj radhe
njé kundérshtar 1 forté i kryetarit né publik dhe njé kundérshtar i forté i Vetévendosjes brenda. Dikush gé nuk e
njikte krvetarin pér njeri. ¢ knvetan at€ e trajtomke me néngmim. Por. ja g€ interesi 1 biné bashké dy minusa
kryetari ¢ publikon nje oto pas nje maries eshje ¢ shpejte. Knsmen ¢ asaj fotoje ¢ degjumm shpepté sa ge edhe
brenda Aleancés u pérkegésua gjendja, por mpe per shkak (& interesit (¢ pergjithshém. por kryeképut peér interes
personal se kush po fiton mé shumé prej keuy pushteti. Ka burra dhe gra 18 mira nd Aleance. por z8ri i tyre nuk
¢ bén diferencén. Aleanca né Rahovec udhéheg me mandatin ¢ treté, & dytin radhazi. Aleanca né Rahovee po
I¢ njoHd t& pashlyeshme pér shogérng tone. Degradim, diference, pergarje dhe n_;ullo.s)u t¢ mentahtetit. Kétu e
rinjté nuk kané shpresé pér punésimc t¢ drejta, per trajtim e njejté, nuk Ka shprese pér p’Ermirésim té shpejte
sepse Rahovecin po ¢ udhéhegé njé panti e shkrete. Teksa gyteti @ tén éshté né pluhur nga kjo geverisje pa plan.
kryetan me njé akrobacion politik ¢€ do Uia kishte lakmi edhe ndonjé shérbdm sckret, lcl\ml(m edhe njé andtare
t¢ kuvendit, (& 15-1¢n. i 14-ti ishte Sinani. Eshié ¢ padrejté kur béhet shirytézimi i pasurisé politike pér (& béré
pazare politike. Nj¢ aterim nga lista e pritjes e kishte Florida Bajraktari, u certilikua si anétare ¢ kuvendit PDK,
por ¢ dha betimin si andtare ¢ Aleaneds. Mé pélgen kjo rezyme ¢ ngjarjeve qé po i tregoj sepse mé krijon
nostalgji pér kété kohé q¢ kalova kétu dhe ¢ kam obligim t'1 informoj qyﬁldu,l s¢ kush po na udhéheq dhe né
qfaré forme po ¢ deformon vullnetin e qytetaréve. Kryetari duhet ta mésojé réndesiné e té zajedhme\ ¢ tjere,
sepse ne nuk jemi eméruar prej tij. E dimé € arsyeja pér shkarkim éshté vetém forma e qeverisjes sé kryetarit,
nuk déshiron ta keté njé organ institucional qé ai mos ta diktojé. Déshiron ta keté njé kryesues, qé e dégjon kur
¢ kujt t’ia japé fjalén, kur (& don ta ndalé, kur t’i vendosé pikat né votim e kur ta mbyll€ seancén, po déshiron
1C jeté edhe kryetar komune edhe kryesues i1 kuvendit. Kuvendi deri mé tani ka punuar miré, kryetar jo. Kryetari
ka hy né obligime kontraktuale 26 milion€, jo kuvendi. Kryetari né Kété proces e ka gjetur edhe njé argat té
forté, Armir Vuqitéma, 1 cili ka arsye t€ jeté vullnetar, por realisht pérfundimisht po e punéson motrén. Pér
fund. uné Defirim Kafexhiu, Kryesues i Kuvendit, ju falénderoj & gjithé anétarét e kuvendit komunal pér debatet
politike, pér konfrontimet politike dhe veganérisht i falénderoj pér opozitarizmin dhe konstruktivitetin ¢ treguar
kundrejlii punds sé kryetarit dhe ekzekutivit né pé’rajithési Respekti ka gené i ndérsjellté. E kam vetém cdhe
njé lutje pér grupin ¢ Alcancés, “ju lutem votoni ashiu si¢ ju ka théné kryetari, se ndryshe nuk guxoni”

Atéhere po vazhdojmdé me procesin e votimit, kush éshté “pér™ shkarkimin e kryesuesit t¢ kuvendit komunal?...
Kund&r?... Abstenim?... Atéheré prezent n¢ salle jané 27 andtaré t¢ Kuvendit komuanal, pér shkarkim (¢
kryesuesit nga detyra kang votuar 16 asambleisté, 10 kundér dhe njé abstenim. Ju falénderoj pér bashképunimin
deri tani. E respektoj kété vullnet pér lirimin tim nga detyra.
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